Дело №05-0022/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 февраля 2017 года    			                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении бухгалтера ГУП РК «наименование» Абдураманова Сулеймана Рустемовича, ДАТА, зарегистрированного по адресу: АДРЕС

УСТАНОВИЛ:
07.02.2017 года мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым поступило административное дело об административном правонарушении в отношении бухгалтера ГУП РК «наименование» Абдураманова С.Р. по ст.15.5 КоАП РФ (Протокол НОМЕР от ДАТА)
  В соответствии с требованиями ст. 28.5 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составляется немедленно после выявления совершения административного правонарушения. В случае, если требуется дополнительное выяснение обстоятельств дела либо данных о физическом лице или сведений о юридическом лице, в отношении которых возбуждается дело об административном правонарушении, протокол об административном правонарушении составляется в течение двух суток с момента выявления административного правонарушения.
Однако, при оформлении данного дела об административном правонарушении, должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю указанные требования законодательства не соблюдены.
В соответствии с  п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения.
Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определённому сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока (п.14).
Так, временем совершения правонарушения бухгалтером ГУП РК «наименование»  Абдурамановым С.Р., согласно протоколу об административном правонарушении, является 02.02.2017 года.
Протокол об административном правонарушении в отношении бухгалтера ГУП РК «наименование»  Абдураманова С.Р. был составлен 24.01.2017 г. и направлен мировому судье согласно штемпелю на конверте - 02.02.2017 г., который поступил мировому судье 07.02.2017 г.
           Таким образом, на момент поступления дела об административном правонарушении мировому судье, срок привлечения к административной ответственности вышеуказанного лица, истёк.
  Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ, при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
 Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности бухгалтера ГУП РК «наименование»  Абдураманова С.Р. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ч.2 ст.29.4, п.2 ч. 1 ст. 29.9, ст.ст. 29.10 – 29.11, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении бухгалтера ГУП РК «наименование» Абдураманова Сулеймана Рустемовича - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

        Мировой судья:                                                			  О.А. Чепиль